
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ СВЯЗИ, 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

(РОСКОМНАДЗОР) 

Об утверждении методических рекомендаций по уведомлению 
уполномоченного органа о начале обработки персональных данных 

и о внесении изменений в ранее представленные сведения 

В целях реализации пункта 3 части 5 статьи 23 Федерального закона 

от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 5.2.4 Положения 

о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 марта 2009 г. № 228, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по уведомлению 

уполномоченного органа о начале обработки персональных данных и о внесении 

изменений в ранее представленные сведения. 

2. Признать утратившими силу Временные рекомендации по заполнению 

формы уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) 

персональных данных, утверждённые заместителем руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 

коммуникаций А.А. Приезжевой 30 декабря 2014 г. 

3. Признать утратившими силу Рекомендации по заполнению формы 

уведомления об обработке (о намерении осуществлять обработку) персональных 

данных, утверждённые заместителем руководителя Федеральной службы по 



2 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

А.А. Приезжевой 29 января 2016 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя А.А. Приезжеву. 

Руководитель А.А. Жаров 


